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SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	GOIANO

EDITAL	Nº	01	DE	21	DE	MAIO	DE	2024

PROGRAMA	DE	MONITORIA	DE	LABORATÓRIOS

QUARTA	RETIFICAÇÃO	DO	EDITAL	Nº	01/2024	EM	12	DE	JUNHO	DE	2024

O	Diretor	Geral	do	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	Goiano	(IF	Goiano)	Campus	Rio	Verde,
por	meio	 da	 Diretoria	 de	 Pós-Graduação,	 Pesquisa	 e	 Inovação,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,	 torna	 público	 a
retificação	 no	 presente	 Edital,	 para	 seleção	 de	 Monitores	 de	 Laboratório,	 de	 acordo	 com	 o	 disposto	 no
presente	Edital.

ONDE	SE	LÊ:

3.	DAS	VAGAS

Serão	oferecidas	25	(vinte	e	cinco)	bolsas	de	Monitorias	de	Laboratório,	conforme	Tabela	02.

Tabela	02.	Distribuição	das	bolsas	de	Monitorias	de	Laboratório.

1	vaga
Laboratório Bioquímica	e	Metabolismo	Animal

Supervisor(a) Cibele	Silva	Minafra	(cibele.minafra@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Carnes	e	Derivados

Supervisor(a)
Melissa	 Cássia	 F.	 Boldrin	 Freire
(melissa.boldrin@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Central	Multiusuário	de	Análises	(CeMA)

Supervisor(a)
Jaliston	Julio	Lopes	Alves	(jaliston.alves
@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Ecofisiologia	e	Produtividade	Vegetal

Supervisor(a)
Alan	Carlos	Costa	(alan.costa@ifgoiano.edu.br)
Adinan	Alves	Silva	(adinan.alves64@gmail.com)

1	vaga

Laboratório Ecotoxicologia	e	Sistemática	Animal

Supervisor(a)

Fernando	 Henrique	 A.	 Farache
(fernando.farache@ifgoiano.edu.br)
Lia	 Raquel	 de	 Souza	 Santos	 Borges
(lia.santos@ifgoiano.edu.br)

1	vaga
Laboratório Entomologia

Supervisor(a) Pablo	da	Costa	Gontijo	(pablo.gontijo@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Fenômenos	de	Transporte

Supervisor(a)

Hugo	 Leonardo	 Souza	 Lara	 Leão	 (hugo.leão
@ifgoiano.edu.br)
Luis	 Henrique	 da	 Silva	 Ignacio
(luis.henrique@ifgoiano.edu.br)
Rogério	Favaretto	(rogerio.favareto@ifgoiano.edu.br)



1	vaga
Laboratório Fertilizantes	Organominerais	e	Fitoquímica

Supervisor(a)
Rodrigo	Braghiroli	(rodrigo.braghiroli@ifgoiano.edu.br)
Celso	Martins	Belisário	(celso.belisario@ifgoino.edu.br)

1	vaga

Laboratório Forragicultura	e	Pastagens

Supervisor(a)
Kátia	 Aparecida	 de	 Pinho	 Costa
(katia.costa@ifgoiano.edu.br)

1	vaga
Laboratório Interativo	de	Matemática

Supervisor(a) Caike	da	Rocha	Damke	(caike.damke@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Interdisciplinar	de	Formação	de	Educadores	(LIFE)

Supervisor(a)
Rosenilde	Nogueira	Paniago
(rosenilde.paniago@ifgoiano.edu.br)
Patrícia	Gouvêa	Nunes	(patricia.nunes@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Materiais	e	Nanomateriais	Aplicados

Supervisor(a)
Eloíza	 da	 Silva	 Nunes	 Viali
(eloiza.nunes@ifgoiano.edu.br)
Wesley	Renato	Viali	(wesley.viali@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Metabolismo	e	Genética	da	Biodiversidade

Supervisor(a)
Layara	Alexandre	Bessa	(layara.bessa@ifgoiano.edu.br)
Luciana	 Cristina	 Vitorino
(luciana.vitorino@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Microbiologia	de	Alimentos

Supervisor(a)
Letícia	Fleury	Viana	(leticia.viana@ifgoiano.edu.br)
Leandro	 Pereira	 Cappato
(leandro.cappato@ifgoiano.edu.br)

1	vaga
Laboratório Microestruturas

Supervisor(a) Idalci	Cruvinel	dos	Reis	(idalci.reis@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Microscopia

Supervisor(a)

Maria	Andréia	Corrêa	Mendonça
(maria.andreia@ifgoiano.edu.br)
Valdnéa	Casagrande	Dalvi
((valdnea.dalvi@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Hidraúlica	e	Irrigação

Supervisor(a)

Marconi	 Batista	 Teixeira
(marconi.teixeira@ifgoiano.edu.br)
Frederico	 Antonio	 Loureiro	 Soares
(frederico.soares@ifgoiano.edu.br)

1	vaga
Laboratório Piscicultura	e	Aquapônia

Supervisor(a) Adriano	Carvalho	Costa	(adriano.costa@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Plantas	Daninhas

Supervisor(a)

Adriano	Jakelaitis	(adriano.jakelaitis@ifgoiano.edu.br)
Jardel	Lopes	Pereira	(jardel.pereira@ifgoiano.edu.br)
Renata	Pereira	Marques
(renata.marques@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Processamento	de	Frutas	e	Hortaliças

Supervisor(a)
Geovana	 Rocha	 Plácido
(geovana.placido@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Química	Agrícola

Supervisor(a)
Carlos	Ribeiro	Rodrigues
(carlos.rodrigues@ifgoiano.edu.br)

1	vaga
Laboratório Química	Geral	e	Inorgânica

Supervisor(a) Celso	Martins	Belisário	(celso.belisario@ifgoino.edu.br)

1	vaga

Laboratório
Química	de	Materiais	Energéticos,	Renováveis	e
Aplicáveis

Supervisor(a)
Ana	Carolina	Ribeiro	Aguiar
(gisele.menino@ifgoiano.edu.br)



1	vaga

Laboratório Química	Tecnológica

Supervisor(a)
Carlos	Frederico	de	Souza	Castro
(carlos.castro@ifgoiano.edu.br)

1	vaga
Laboratório Reprodu_ão	Animal	e	Bovinocultura

Supervisor(a) Karen	Martins	Leão	(karen.Ieao@ifgoiano.edu.br)

LEIA-SE:

3.	DAS	VAGAS

Serão	oferecidas	26	(vinte	e	seis)	bolsas	de	Monitorias	de	Laboratório,	conforme	Tabela	02.

Tabela	02.	Distribuição	das	bolsas	de	Monitorias	de	Laboratório.

1	vaga
Laboratório Bioquímica	e	Metabolismo	Animal

Supervisor(a) Cibele	Silva	Minafra	(cibele.minafra@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Carnes	e	Derivados

Supervisor(a)
Melissa	 Cássia	 F.	 Boldrin	 Freire
(melissa.boldrin@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Central	Multiusuário	de	Análises	(CeMA)

Supervisor(a)
Jaliston	Julio	Lopes	Alves	(jaliston.alves
@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Ecofisiologia	e	Produtividade	Vegetal

Supervisor(a)
Alan	Carlos	Costa	(alan.costa@ifgoiano.edu.br)
Adinan	Alves	Silva	(adinan.alves64@gmail.com)

1	vaga

Laboratório Ecotoxicologia	e	Sistemática	Animal

Supervisor(a)

Fernando	 Henrique	 A.	 Farache
(fernando.farache@ifgoiano.edu.br)
Lia	 Raquel	 de	 Souza	 Santos	 Borges
(lia.santos@ifgoiano.edu.br)

1	vaga
Laboratório Entomologia

Supervisor(a) Pablo	da	Costa	Gontijo	(pablo.gontijo@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Fenômenos	de	Transporte

Supervisor(a)

Hugo	 Leonardo	 Souza	 Lara	 Leão	 (hugo.leão
@ifgoiano.edu.br)
Luis	 Henrique	 da	 Silva	 Ignacio
(luis.henrique@ifgoiano.edu.br)
Rogério	Favaretto	(rogerio.favareto@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Fertilizantes	Organominerais	e	Fitoquímica

Supervisor(a)
Rodrigo	Braghiroli	(rodrigo.braghiroli@ifgoiano.edu.br)
Celso	Martins	Belisário	(celso.belisario@ifgoino.edu.br)

1	vaga

Laboratório Forragicultura	e	Pastagens

Supervisor(a)
Kátia	 Aparecida	 de	 Pinho	 Costa
(katia.costa@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Hidraúlica	e	Irrigação

Supervisor(a)

CMarconi	 Batista	 Teixeira
(marconi.teixeira@ifgoiano.edu.br)
Frederico	 Antonio	 L.	 Soares
(frederico.soares@ifgoiano.edu.br)

1	vaga
Laboratório Interativo	de	Matemática

Supervisor(a) Caike	da	Rocha	Damke	(caike.damke@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Interdisciplinar	de	Formação	de	Educadores	(LIFE)

Supervisor(a)

Rosenilde	Nogueira	Paniago
(rosenilde.paniago@ifgoiano.edu.br)



Patrícia	Gouvêa	Nunes	(patricia.nunes@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Materiais	e	Nanomateriais	Aplicados

Supervisor(a)
Eloíza	 da	 Silva	 Nunes	 Viali
(eloiza.nunes@ifgoiano.edu.br)
Wesley	Renato	Viali	(wesley.viali@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Metabolismo	e	Genética	da	Biodiversidade

Supervisor(a)
Layara	Alexandre	Bessa	(layara.bessa@ifgoiano.edu.br)
Luciana	 Cristina	 Vitorino
(luciana.vitorino@ifgoiano.edu.br)

Laboratório Microbiologia	Agrícola

Supervisor(a)
Edson	Luiz	Souchie	(edson.souchie@ifgoiano.edu.br)
Luciana	 Cristina	 Vitorino
(luciana.vitorino@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Microbiologia	de	Alimentos

Supervisor(a)
Letícia	Fleury	Viana	(leticia.viana@ifgoiano.edu.br)
Leandro	 Pereira	 Cappato
(leandro.cappato@ifgoiano.edu.br)

1	vaga
Laboratório Microestruturas

Supervisor(a) Idalci	Cruvinel	dos	Reis	(idalci.reis@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Microscopia

Supervisor(a)

Maria	Andréia	Corrêa	Mendonça
(maria.andreia@ifgoiano.edu.br)
Valdnéa	Casagrande	Dalvi
((valdnea.dalvi@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Hidraúlica	e	Irrigação

Supervisor(a)

Marconi	 Batista	 Teixeira
(marconi.teixeira@ifgoiano.edu.br)
Frederico	 Antonio	 Loureiro	 Soares
(frederico.soares@ifgoiano.edu.br)

1	vaga
Laboratório Piscicultura	e	Aquapônia

Supervisor(a) Adriano	Carvalho	Costa	(adriano.costa@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Plantas	Daninhas

Supervisor(a)

Adriano	Jakelaitis	(adriano.jakelaitis@ifgoiano.edu.br)
Jardel	Lopes	Pereira	(jardel.pereira@ifgoiano.edu.br)
Renata	Pereira	Marques
(renata.marques@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Processamento	de	Frutas	e	Hortaliças

Supervisor(a)
Geovana	 Rocha	 Plácido
(geovana.placido@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Química	Agrícola

Supervisor(a)
Carlos	Ribeiro	Rodrigues
(carlos.rodrigues@ifgoiano.edu.br)

1	vaga
Laboratório Química	Geral	e	Inorgânica

Supervisor(a) Celso	Martins	Belisário	(celso.belisario@ifgoino.edu.br)

1	vaga

Laboratório
Química	de	Materiais	Energéticos,	Renováveis	e
Aplicáveis

Supervisor(a)
Ana	Carolina	Ribeiro	Aguiar
(gisele.menino@ifgoiano.edu.br)

1	vaga

Laboratório Química	Tecnológica

Supervisor(a)
Carlos	Frederico	de	Souza	Castro
(carlos.castro@ifgoiano.edu.br)

1	vaga
Laboratório Reprodu_ão	Animal	e	Bovinocultura

Supervisor(a) Karen	Martins	Leão	(karen.Ieao@ifgoiano.edu.br)



ACRESCENTA-SE	NO	SUBITEM	11.7.	DO	ITEN	11.	DAS	CONSIDERAÇÕES	FINAIS

11.7.1.	Todos	os	laboratórios	registrados	na	DPGPI	3	Campus	Rio	Verde	poderão	utilizar	o	cadastro	de	reserva
oriundo	deste	edital,	mesmo	os	que	não	tiveram	vagas	disponíveis	no	presente	Edital,	desde	que	haja	demanda
e	uma	justificativa	fundamentada	para	tal.

Rio	Verde,	12	de	junho	de	2024

Assinado	eletronicamente													
Dr.	Frederico	Antonio	Loureiro	Soares

Gerente	de	Pesquisa	e	Inovação	
IF	Goiano	3	Campus	Rio	Verde	

									

Assinado	eletronicamente													
Dra.	Suzana	Maria	Loures	de	Oliveira	Marcionilio
Diretora	de	Pós-Graduação,	Pesquisa	e	Inovação	

IF	Goiano	3	Campus	Rio	Verde

INSTITUTO	FEDERAL	GOIANO

Campus	Rio	Verde

Rodovia	Sul	Goiana,	Km	01,	Zona	Rural,	01,	Zona	Rural,	RIO	VERDE	/	GO,	CEP	75901-970

(64)	3624-1000


